
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 466

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 28 iunie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
14. — Hotărâre privind numirea unui membru al

Consiliului Național al Audiovizualului ................... 1

DECRETE
573. — Decret privind transformarea Biroului Comercial

de la Sydney al Ambasadei României din 
Australia în Consulat General................................. 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
647. — Hotărâre privind transmiterea fără plată a

Centralei Electrice de Termoficare Ploiești din

Nr. Pagina

domeniul privat al statului și din patrimoniul Societății 
Comerciale de Producere a Energiei Electrice și 
Termice „Termoelectrica“ — S.A. în domeniul 
public al județului Prahova și în administrarea 
Consiliului Județean Prahova.................................. 2-3

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
62. — Ordin al viceguvernatorului Băncii Naționale a

României privind sancționarea Societății 
Comerciale „Aldo Exchange Office ’93“ — S.R.L. 
cu retragerea autorizației de funcționare acordate 
de Banca Națională a României............................. 3-4

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR 

HOTĂRÂRE 
privind numirea unui membru 

al Consiliului Național al Audiovizualului 
în temeiul art. 25 alin. (1) lit. b) și alin. (3) din Legea audiovizualului 

nr. 48/1992,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Domnul Ralu Traian Filip este numit în calitatea de 

membru al Consiliului Național al Audiovizualului, pentru o perioadă de 
4 ani, începând cu data de 1 iulie 2002.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 
27 iunie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția 
României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 27 iunie 2002.
Nr. 14.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 466/28.VI.2002

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind transformarea Biroului Comercial de la Sydney 

al Ambasadei României din Australia în Consulat General

în temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 99 din Constituția 
României, precum și ale Legii nr. 37/1991 privind înființarea, desființarea și 
schimbarea rangului misiunilor diplomatice și oficiilor consulare,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Biroul Comercial de la Sydney al Ambasadei României 
din Australia se transformă în Consulat General al României la Sydney, cu 
un număr de patru posturi.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 27 iunie 2002.
Nr. 573.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind transmiterea fără plată a Centralei Electrice de Termoficare Ploiești 

din domeniul privat al statului și din patrimoniul Societății Comerciale de Producere 
a Energiei Electrice și Termice „Termoelectrica“ — S.A. în domeniul public al județului Prahova 

și în administrarea Consiliului Județean Prahova
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, precum și ale art. 8 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 

privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea fără plată a Centralei 
Electrice de Termoficare Ploiești, având datele de identifi
care prevăzute în anexa care face parte integrantă din pre
zenta hotărâre, din domeniul privat al statului și din 
patrimoniul Societății Comerciale de Producere a Energiei 
Electrice și Termice „Termoelectrica'1 — S.A. în domeniul 
public al județului Prahova și în administrarea Consiliului 
Județean Prahova.

Art. 2. — Capitalul social al Societății Comerciale de 
Producere a Energiei Electrice și Termice „Termoelectrica11 — 
S.A. se diminuează în mod corespunzător.

Art. 3. — Personalul existent care deservește obiectivul 
Centrala Electrică de Termoficare Ploiești este considerat 
transferat în interesul serviciului și își menține drepturile

negociate prin contractul colectiv de muncă până la înche
ierea unui nou contract colectiv de muncă.

Art. 4. — Societatea Comercială de Producere a 
Energiei Electrice și Termice „Termoelectrica“ — S.A. va 
preda prin protocol Programul de investiții aprobat conform 
prevederilor din bugetul de stat pe anul 2002.

Art. 5. — Societatea Comercială „Electrica1 — S.A. va 
prelua în sistem, pe bază de contract, cantitatea de ener
gie electrică produsă de Centrala Electrică de Termoficare 
Ploiești, transmisă în condițiile art. 1.

Art. 6. — (1) Predarea-preluarea Centralei Electrice de 
Termoficare Ploiești, transmisă potrivit art. 1, cu activele și 
pasivele înregistrate în evidența contabilă la data de 
31 mai 2002, se face pe bază de protocol încheiat între



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 466/28.VI.2002 3

părți, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei hotărâri.

(2) în termenul prevăzut la alin. (1) Societatea 
Comercială de Producere a Energiei Electrice și Termice 
„Termoelectrica'1 — S.A. va asigura din bugetul propriu 
derularea activității de producție, reparație și investiții.

Art. 7. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
prevederile art. 14 și 17 din Hotărârea Guvernului 
nr. 627/2000 privind reorganizarea Companiei Naționale de 
Electricitate — S.A., publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 357 din 31 iulie 2000, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică în mod 
corespunzător.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă
p. Ministrul industriei și resurselor,

Iulian lancu, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 iunie 2002.
Nr. 647.

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE
a Centralei Electrice de Termoficare Ploiești care se transmite din patrimoniul Societății Comerciale de Producere 

a Energiei Electrice și Termice „Termoelectrica11 — S.A. în domeniul public al județului Prahova 
și în administrarea Consiliului Județean Prahova

Nr. 
crt. Denumirea obiectivului Adresa Persoana juridică 

de la care se transmite imobilul
Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

1. CET Brazi Comuna Brazi, 
județul Prahova

Societatea Comercială 
„Termoelectrica11 — S.A.

Consiliul Județean Prahova

2.
2.

Centrala termică 
Florești

Comuna Florești, 
județul Prahova

Societatea Comercială 
„Termoelectrica“ — S.A. Consiliul Județean Prahova

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

ORDIN
privind sancționarea Societății Comerciale „Aldo Exchange Office ’93“ — S.R.L.

cu retragerea autorizației de funcționare acordate de Banca Națională a României
Viceguvernatorul Băncii Naționale a României, 
având în vedere nerespectarea prevederilor:
• art. 9 alin. (2) din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a României, cu modificările și com

pletările ulterioare;
• pct. 2 lit. a2) și lit. c), pct. 9 alin. 2, pct. 11, 14, 16, 20, 23, pct. 24 alin. 2, pct. 27, 30, 31, 32, 33, 34 și 35 

din Normele privind efectuarea operațiunilor de schimb valutar cu numerar și substitute de numerar pentru persoane fizice 
pe teritoriul României — N.R.V. 2, anexă la Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 3/1997 privind efectuarea 
operațiunilor valutare, cu modificările și completările ulterioare;

• art. 6 și 12 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, modificată conform Ordonanței Guvernului 
nr. 61/2001, 
consemnată în procesele-verbale încheiate de sucursalele Băncii Naționale a României, împuternicite în acest sens, 
respectiv:

— Sucursala București: procesele-verbale înregistrate la sediul casei de schimb valutar și la punctele de schimb 
valutar ale acesteia sub nr. 36 din 27 aprilie 2002, nr. 1 din 29 aprilie 2002, nr. 55 din 29 aprilie 2002, nr. 39 din 
29 aprilie 2002, nr. 40 din 29 aprilie 2002 și procesele-verbale înregistrate la sediul Sucursalei Băncii Naționale a 
României sub nr. 18.743 din 30 aprilie 2002 și nr. 18.716 din 30 aprilie 2002;

— Sucursala Constanța: procesul-verbal înregistrat la sediul punctului de schimb valutar sub nr. 327 din 29 apri
lie 2002;



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 466/28.VI.2002

— Sucursala Buzău: procesul-verbal înregistrat la sediul punctului de schimb valutar sub nr. 1 din 25 aprilie 
2002 și procesele-verbale înregistrate la sediul Sucursalei Băncii Naționale a României sub nr. 8.761 din 25 aprilie 2002, 
nr. 8.760 din 25 aprilie 2002, nr. 8.759 din 25 aprilie 2002 și nr. 8.758 din 25 aprilie 2002;

— Sucursala Galați: procesele-verbale înregistrate la sediul Sucursalei Băncii Naționale a României sub nr. 2.349 
din 27 aprilie 2002, nr. 2.351 din 26 aprilie 2002 și nr. 2.350 din 26 aprilie 2002,

în baza art. 60 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a României, cu com
pletările și modificările ulterioare,

în temeiul Hotărârii Parlamentului României nr. 50/1998, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se sancționează Societatea Comercială „Aldo 
Exchange Office ’93“ — S.R.L., cu sediul în municipiul 
București, Intrarea Patinoarului nr. 24, sectorul 3, având 
cod unic de înregistrare nr. 4752642, înregistrată la Oficiul 
registrului comerțului sub nr. J 40/23.206/1993, cu retrage
rea autorizației de funcționare acordate de Banca Națională 
a României.

Art. 2. — Autorizația de funcționare nr. VI/3/13.158/DI 
din data de 19 decembrie 2001 va fi depusă de către 
Societatea Comercială „Aldo Exchange Office ’93“ — S.R.L.

la Banca Națională a României — Sucursala Municipiului 
București.

Art. 3. — Societatea Comercială „Aldo Exchange 
Office ’93“ — S.R.L. are drept de contestație, în termen de 
15 zile de la data comunicării sancțiunii, la Consiliul de 
administrație al Băncii Naționale a României, în conformitate 
cu prevederile art. 60 alin. (2) din Legea nr. 101/1998 pri
vind Statutul Băncii Naționale a României, cu completările 
și modificările ulterioare.

Art. 4. — Prezentul ordin intră în vigoare începând cu 
data publicării lui în Monitorul Oficial al României, Partea I.

VICEGUVERNATORUL BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI, 
MIHAI BOGZA

București, 25 iunie 2002.
Nr. 62.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 466/28.VI.2002 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 2.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

